Протокол
заседания  оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Пошехонского муниципального района
№ 14
[bookmark: _GoBack] г. Пошехонье                                                                 от 08 ноября 2019года
Присутствовали:
Белов Н.Н. – Глава Пошехонского муниципального района, Председатель комиссии КЧС и ОПБ Пошехонского МР;
В.И. Глоба  – Первый заместитель Главы администрации Пошехонского         муниципального района, зам. председателя комиссии КЧС и ОПБ Пошехонского МР;
Т.А. Колесина  - специалист отдела по делам ВМР, ГО и ЧС района – секретарь  комиссии.
Приглашены:
Попова Н.А. – Заместитель  Главы администрации  района по социальным вопросам - председатель эвакокомиссии района;
Майхровский Ю.С. - заместитель  Главы администрации  по вопросам ЖКХ, строительства, архитектуры, транспорта, энергетики  и связи;
Румянцев  А.А.-  Глава Городского поселения Пошехонье ;
Полетаев С.С. – Глава Ермаковского сельского поселения;
Кротов  Н.С. – Глава Белосельского сельского поселения;
Исакова И.Г. – Глава Кременевского сельского поселения;
Васильев В.И. – Глава Пригородного СП.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О рассмотрении вопросов по последствиям  паводка на территории Пошехонского МР
Ход заседания:

СЛУШАЛИ:
1. Васильева В.И. – главу Пригородного СП
На  9 ноября  2019г. выявлено:
- повреждение пешеходных лав через р. Репа между д. Назарково, д. Юрнево, что нарушило снабжение и обеспечение жителей деревень Юрнево и  Тарсипово продуктами первой необходимости и продуктами питания, т.к. магазин находится в д. Назарково;
- в д. Юрнево проживает 3 человека (в преклонном возрасте Гуляева А.В. и семья Цыгановых (муж и жена), Цыганов является социальным работником Гуляевой А.В. ,  настоящее время проблем недостатка с продуктами питания и лекарствами нет;
- В д. Тарсипово проживает 3 чел., закупка продуктов и товаров повседневного спроса в магазине   д. Спас, в   доступности, 4 км. ;
- В связи с сильным течением в реке Согожа социальный работник  не может обслуживать   жительницу д. Новоселка Буренину Н.М., ранее он доставлял продукты первой необходимости на лодке;
- приостановлено лодочное сообщение с дер. Княжево.

2.Кротова Н.С. – главу Белосельского СП:
- восстановлен мост на д. Меледино;
- ремонт моста на Есипово запланирован на 9.11.2019г;
- ремонт лавы в д. Смильково запланирован на весну 2020 года.

3. Полетаева С.С. – главу Ермаковского СП:
- нарушено сообщение по лаве через р. Конгору в д. Рождественно, дорожное сообщение  сохранено;
-размыт подъезд к  мосту через р. Маткома на д. Патрино;

4. Исакову И.Г. – главу Кременевского СП:
- размыт мост через р. Ега на а/дороге Титово-Старово-Евсеево.

5. Глоба В.И. –первого заместителя главы Администрации Пошехонского МР ЯО, зам. председателя КЧС и ОПБ:
--  о рассмотрении вопросов последствий паводка на территории Пошехонского МР, связанных с   выпадением обильных осадков с целью недопущения  возникновения ЧС  природного и техногенного характера  и мерам  минимизации последствий, направленных на обеспечение  защиты  объектов и населения на территории района.

Рекомендовать:
Главам поселений Кротову Н.Н., Полетаеву С.С., Исаковой И.Г., Васильеву В.И., Румянцеву А.А. до 14.11.2019г.:

- произвести сметный расчет финансовых средств необходимых для проведения восстановительных работ;
- произвести разъяснительную работу с жителями деревень, пострадавших в результате паводка.
- продолжить контроль обстановки на территории поселений и своевременное доведение информации до населения о возможности возникновения угрозы населенным пунктам и объектам экономики,  о сложившейся ситуации и принимаемых мерах по ее стабилизации через имеющиеся  средства массовой информации и размещения информации на официальных сайтах администраций;
Поповой Н.А. – заместителю главы Администрации Пошехонского МР  по социальным вопросам до 15.11.2019г.:
- собрать информацию по пострадавшему населению от паводка, нуждающимся в обеспечении медицинской помощи, лекарствами, а также снабжении продуктами питания, предметами первой необходимости, при необходимости в проведении эвакомероприятий.
Майхровскому Ю.С. - заместителю  главы Администрации Пошехонского МР  по вопросам ЖКХ, строительства, архитектуры, транспорта, энергетики  и связи до 15.11.2019г.:
- собрать информацию с глав поселений по  сметным расчетам  финансовых средств необходимых для проведения восстановительных работ.

РЕШЕНИЕ:
Главам поселений   района,  заместителю  Главы администрации  по вопросам ЖКХ, строительства, архитектуры, транспорта, энергетики  и связи:
        Обеспечить рассмотрение вопросов последствий паводка на территориях поселений, готовность сил и средств по принятию мер  минимизации последствий, направленных на обеспечение  защиты  объектов и населения на территории Пошехонского района.
       Организовать сбор и своевременное доведение информации о последствиях, связанных с  выпадением обильных осадков.
        ЕДДС Пошехонского МР всю необходимую информацию доводить до ЦУКС, при необходимости незамедлительно.
        Контроль за выполнением решения оставляю за собой.

 Председатель  комиссии   КЧС и ОПБ                                                                                                   Пошехонского МР		                                                           Н.Н.Белов